Operæ pretium est autem quærere, quare ablata
non est a Zacharia loquelæ carentia, quando puer
natus est, sed potius quando nomen accepit? Dici-
mus, quod propter angeli vaticinium: dixerat enim:
Et ecce eris mutus, nec loqui poteris, usque ad diem,
*quæ hæc feni*¹⁰. Siquidem dicens *Hæc*, duo utique
manifestavit, nativitatem videlicet ac nominis im-
positionem, non autem solam nativitatem: ut con-
venientia in nomine sit etiam miraculum.

B Vers. 66. *Et manus* — illo. Virtus ac gratia Dei.

Vers. 67. *Et Zacharias* — suæ. Hæc de Christi
Incarnatione prophetat: per hanc enim visitavit
ac redemit populum suum, non solum a tyrannide
hostium invisibilium, sed etiam visibilium, ut videli-
cet fidem ejus superare non possint. Populum suum
autem; primo quidem veterem; illo vero non
credente, postmodum novum. Dicit autem ea quæ
futura sunt, tanquam ea quæ facta sunt, more pro-
phetiæ.

Verum quomodo dicitur Deus solius Israel, cum
non tantum Israelitarum Deus sit, sed et omnium
hominum, utpote omnium creator? Quia cætero-
rum quidem omnium hominum Deus erat, ipsis
etiam nolentibus. Solorum autem Israelitorum,
ultroneorum, et per cognitionem. Ne turberis autem
propter difficultatem eorum, quæ a Zacharia
dicuntur; nam hujusmodi sunt prophetica; tenta-
bimus tamen ea juxta datam nobis intelligentiam
explanare.

Vers. 69. *Et erexit* — Vers. 70. *suorum*. Per
cornu, regnum hic intelligit: quia per cornu reges
inungebantur ac designabantur.

Aut significat potentiam. In cornu enim for-
titudinem habent omnes animantes cornua geren-
tes.

Cornu vero simpliciter, sed salutis, sive salutem.
Regnum autem et potentiam salutarem dicit Chris-
tum, utpote regem regnantium, et potentiam pa-
tris, ac Salvatorem in se credentium. Domum
etiam intelligit, domum David. Dicit ergo, quod
instituit nobis populo suo regnum et potentiam
salutarem e genere David servi sui. A genere enim
David descendebat Virgo, ex qua Christus natus
est. Fecit autem hoc, sicut promiserat per os san-
ctorum, videlicet prophetarum, qui olim fuerunt.
Per ipsos enim promiserat regem exoriturum po-
tentem in domo David, Salvatorem Israel. Et hoc
docent multi Psalmi David.

Varis lectiones et notæ.

Vers. 71. *Salutem — nos.* Exiit autem hoc cornu, salutem et redemptionem ab inimicis nostris visibilis et invisibilibus.

Vers. 72. *Ut faceret — sui.* Faciendo misericordiam cum patribus nostris, sive miserendo patrum nostrorum, ad quos facta est promissio salutis nostræ, et per illos habendo hujus memoriam. Testamentum enim vocat, promissionem: hujus autem memoriam, terminationem ac complementum.

Vers. 73. *Jurisjurandi — nostrum.* Ut etiam memor esset jurisjurandi, quod juravit, hoc est, confirmationis, quam confirmavit ad Abraham patrem nostrum: jusjurandum enim Dei, confirmatio est. Indifferenter autem verbum *μνησθῆναι* a genitivo transit ad accusativum: id enim frequenter in scripturis accidit prophetiis, sicut et in ænigmaticis et figuris, (idemque fit apud Latinos in Vulgata translatione, cum primo dicitur testamenti et postmodum jusjurandum). Deinde dicit, ad quid fuerit hoc testamentum et confirmatio.

Vers. 73. *Ut daret — Vers. 5. nostræ.* Per hyperbaton est horum ordinatio verborum. Primum autem dicendum est: Ut daret nobis quod sine timore serviamus illi, in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus vite nostræ. Deinde, quod in medio remansit: *De manu inimicorum nostrorum liberati.* Sanctitatem itaque vocat, cultum divinum; justitiam vero, reliquarum perfectionem virtutum. Deinde in vaticinio ad filium quoquesuum Joannem digreditur, et ait:

Vers. 76. *Et tu — vocaberis.* Et vere omnes prophetam eum nominabant.

Vers. 76. *Præbis — ejus.* Dominum hic Christum appellat, quem præcedens Joannes, utpote præcursor ac præco ejus, quando ad desertum venit Judææ, paravit vias ejus.

Quæ autem sint viæ ejus, diximus tertio capite Evangelii secundum Matthæum, ubi habetur: *Vox clamantis in deserto: Parate viam domini*¹¹.

Vers. 77. *Ad dandam — ejus.* Præbis, inquit, ante faciem Domini et cætera, ut des populo ipsius cognitionem salutis, hoc est, ad indicandum ac demonstrandum Judæis Christum; hic enim salus ipsorum est.

Vers. 77. *Per remissionem — eorum.* Salutis, inquam, quæ est per remissionem peccatorum eorum, sive, quæ sit cum remittuntur ac solvuntur illis peccata sua. Sic enim et angelus ad Joseph locutus est, interpretans nomen Christi: *Ipsæ enim, inquit, saltem faciet populum suum a peccatis eorum*¹².

Vers. 78. *Per viscera — nostri.* Per remissionem

σωτηρίαν ἡμῶν. Ἠγείρα δὲ (37) τὸ κέρασ τοῦ σωτηρίαν ἡμῶν (38) καὶ λύτρωσιν ἐξ ἐχθρῶν ἡμῶν, ἀοράτων καὶ ὁρατῶν.

Ποιῆσαι — αὐτοῦ. Ἐν τῷ ποιῆσαι εἰσὸς μετὰ τῶν πατέρων ἡμῶν, ἤγουν ἐν τῷ ἐλεῆσαι τοὺς πατέρας ἡμῶν, πρὸς οὓς ἡ ἐπαγγελία τῆς σωτηρίας ἡμῶν, καὶ δι' ἐκείνους μνησθῆναι ταύτης. Διαθήκη γὰρ λέγει τὴν ἐπαγγέλλαν, μνήμη γὰρ αὐτῆς, τὴν περιτῶσιν.

Ὀρκον — ἡμῶν. Καὶ ἐν τῷ μνησθῆναι τὸν ὄρκον, ὃν ὤμοσε (39), [τουτέστι τὴν βεβαίωσιν, ἣν ἐβεβαίωσε] πρὸς Ἀβραάμ τὸν πατέρα ἡμῶν ὄρκος γὰρ ἐπὶ θεοῦ καὶ ὁμοῖα, ἡ βεβαίωσις. Ἀδιαφόρως δὲ τὸ μνησθῆναι, ἀπὸ γενικῆς εἰς αἰτιατικὴν σύνθεσιν γὰρ τοῦτο τοῖς προφητικαῖς, ὡσπερ καὶ ἡ (40) γρηγορία. Ἐἴτα λέγει, τίνας χάριν ἡ τοιαύτη διαθήκη καὶ ἡ βεβαίωσις.